Chrétienté ne connaît d'équivalent aussi perfectionné. Il existe en parallèle un autre moyen de 

maintenir la fidélité des nouveaux convertis, qui consiste à les placer dans des maisons 

religieuses, en leur assurant un revenu, ainsi que le font les papes Grégoire IX et Innocent IV, 

respectivement en juillet 1234 et novembre 1250. Grégoire IX recommande un certain Wilhelm, 

"né d'un maître B., juif" aux prévôts et au doyen de la cathédrale Saint-Pierre de Mayence et 

s'assure qu'il aura une rente de 10 marcs argent fourni par le monastère de Fulda, dans le diocèse 

de Würzburg80. Innocent IV quant à lui fait mention dans une lettre au prieur de Saint-Nicolas de 

Nevers de sa demande à l'archevêque de Bourges de pourvoir le clerc Jean, un converti, "d'un 

bénéfice ecclésiastique convenable dans l'une des églises de la province ou du diocèse de 

Bourges"81. On trouve effectivement tout au long du Moyen Age et durant l'époque moderne des 

convertis dans les ordres religieux et à certains postes ecclésiastiques élevés, en assez grand 

nombre pour que ces occurrences ne paraissent pas étranges.  

Toutefois, il semble qu'il y ait eu des conversions libres et spontanées de juifs, en 

parallèle des baptêmes forcés82. On en trouve des mentions çà et là dans les différentes annales et 

dans les recueils de documents ecclésiastiques. Une lettre intéressante est envoyée à ce sujet par 

le pape Innocent III en 1206 à l'évêque Berthold de Metz (1180-1212) en réponse à la question 

posée par Berthold qui avait demandé au pape si le juif de son diocèse, qui s'était "autobaptisé" à 

l'article de la mort, alors qu'il n'était entouré que de gens de sa confession judaïque, était à 

considérer comme chrétien ou non. Le pape déclare ce baptême irrecevable, car la présence de 

deux personnes est nécessaire : celui qui baptise et celui qui reçoit le baptême. Le Christ lui-

même ne s'est pas administré le baptême, il a demandé à Jean-Baptiste de le faire83. Que ce 

baptême soit recevable ou non, ce qui apparaît ici est que ce genre de pratique a cours. En 1213, 

79 ADLER Michael, Jews of Medieval England, Londres, 1939, p. 378. La liste complète des gardiens de la maison 
des convertis est donnée jusqu'à la prise de fonctions du dernier en 1603. 
80 GRAYZEL Solomon (éd.), The Church…, op. cit., p. 212 : [3 juillet 1234] (…) Cum igitur dilectus filius 
Willelmus canonicus Ecclesie Sancti Johannis Maguntini, natus quondam Magistri B. Judei (…) Abbate et Conventu 
Monasterii Fuldensis Herbipolensis diocesis in decem marcarum puri argenti redditu providi (…). 
81 Ibid., p. 288 : [13 novembre 1250] : (…) Pro dilecto filio, Johanne clerico, de judaismo ad fidem christianam 
converso, litteras nostras dudum venerabili fratri nostro archiepiscopo Bituricensi sub ea forma dicimur direxisse, 
ut eidem clerico in aliqua ecclesiarum Bituricensis civitatis vel diocesis de competenti ecclesiastico beneficio 
provideret vel faceret provideri (…). 
82 MENTGEN Gerd, "Jüdische Proselyten im Oberrheingebiet während des Spätmittelalters. Schiksale und 
Probleme einer "doppelten" Minderheit", ZGO, 142 (1994), p. 117-139. 
83 GRAYZEL Solomon (éd.), The Church…, op. cit., p. 120 : [28 août 1206] (…) Debitum officii pontificalis 
exsolvis, cum super dubiis juris articulis responso sedis apostolice postulas edocrei. Sane, per tuas nobis litteras 
intimasti, quod quidam Judeus, in mortis articulo constitutus, cum inter Judeos tantum existeret, in aquam se ipsum 
immersit, discendo : Ego baptizo me in nomine Patris et Filii, et Spiritus Sancti. Nunc autem queris, utrum idem 
Judeus, in devotione Christiane fidei perseverans debeant baptizari ? Nos autem, fraternitati tue taliter 
respondemus, quod, cum inter baptizantem et baptizatum debeat esse discretio (…) memoratus Judeus indubitanter 
est ab alio baptizandus, ut ostendatur, quod alius est qui baptizatur et alius qui baptizat, ad quod etiam 
designandum, ipse Christus non a se ipso, sed a Joanne voluit baptizari (…). 
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un juif de la province de Sens entreprend un pèlerinage à Rome, après avoir été témoin d'une